
Организация 
Oб'11единенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные от•tеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 44 ilовестюI днн: 

Бюджетная смета н а l 959 ф11на11совыr1 rод (про­
должение): 

Стр. 

Общве nре11ш1 (продолжение) . . . . . . . 49 

Председател ь : сэр Клод КОРЕА (Цейлон) 

ПУНКТ 44 ПОВЕСТКИ . ДНЯ 

Бюджетная смета на 1959 финансовый rод 
(А/3825 и Corr.l, А/3860, А/С.5/748, А/С.5/749) 
(продолжение) * 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (проiJолжение) 

1. Т-:н ЭИТ:К.ЕН (Соединенное К•оро.1евство) вы­
соко оценн'вает т1у ,:1.обросове,стность, ,с которой 
бы.1а подготовлена бюджетная ·с11ета на 1959 
год (А/3825 . и IOorr.l). Общая <:у~о1а •первон •а­
чаль.ных а~спюно1з аний ,на 1959 год, ~которую ,до:1-
жен утвердить I<.10;-,ппет, ,приблизительно равна 
су;\1ме лере,смотренной ,и доп•олн,ите.1ы10й 01ет, 
у11вержде,1шых яа 1958 год. Но это ,не в се: дотк­
на быть еще пре,:1.ста•влена ,допо.1нительная 01е­
та расходов на ,содержание .в 1958 тюду Группы 
наблюlЦателей Орга,ннзации Объединенных На­
ннii ,в Ливане, ,на 1пребываН'11е предста,внте:1 еi1 
Организации Объедш-1е~-1:ных Наций .на Средне,:\~ 
В остоке, 1а также ,на )Кенев.ское совещюiпе ло 
нрекращенню :и слыта·н.иf'~ ядерного оруж,11я; су ­
ществуют та.кже лред.:юженая Генера.1ь11от,о 
Секр е таря (LЛ../С.5 /746) о ,переводе Нью-Йорка в 
;.;,, аС'с 6 ко,рректН'вов -по :\1 есту с,1уж1бы, •j< оторы е 
:\ с.1уча е их прю-1ятия обойду'J1Ся 1в 98 ООО д:олла­
роn в 1958 г од1у ,и пр·иб.:шзительно •в 307 ООО до.1-
.1а р ·о,в •в 1959 ;году. К.рт1е ·юго, 1rр'Уп~па на,блюда­
тс.,еi'! в Лив·ане 11 ,выпо .1нение резо.1юцнн 1237 
(ES-III) Генерал ыной Асса:\1•б.1е·н повлекут за 
собой в 1959 ,r,оду финансо•аые лостедствия, ко­
торые пока еще точно не установ.тгены. Такю1 
uбр азо:\1, ра сходы Оргашl'Зации Объединен,ных 
Наuай в 1959 году ненз·бе,кiНо возра·стут в еще 
бо.1 ьшей степени. 

2. Организация Объе,J.лненных На,щ,111 - :-10ло­
Jа~ ,организация, и 1делега-ция Ооеднненного 
Королевства может толы<о пр.н~ветствовать ее 
i)OCT, который наход,ит ,свое отраженне в циф­
рах, даже еслл ,этю :и 1свя-за-но ,с узел:ачею1е~ 1 

., а бот. Нельзя ,во·зражать 1п,р,отшв ;в,азр·осших рас-

• Перенесено с 656-ro заседан11я. 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 658-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 14 октября 1958 года, 

10 ttaC. 50 Atu1-l. 

Нью-Йорк 

ходов, ,связааы-,ых с у,велнченле~t ,числа госу­

дарств - ·чле~нов Орта·нНiзащт. ,са~юе присталь­
ное ·вюв1анне следует уделять тако11у у.ве.,1,ич е­

ю1ю с~1еты, которое вызы'ва,5т,ся ростол-1 цен, а 

~г.е ра·сш'Иреш1ем ~деятелыюст.и. К1аждая статья в 
01ете я!вляет.ся -следсгвие,~1 ,реше:ний , которые 

,прнн,и:\lают ,сам·и 1госу,да1р ст,ва.;ч,л·ены. Бес·с,мыс­
ленно !Сожалеть о раз::v1ере ~бюджета, если деле­
гации -поручают Jlе,н•ералын10:\1у Секретарю 1пред ­
прн:нн:-.1ать ;I.ейст:в•ия, •не уде'ляя · достаточного 
внюшш1я расх,одам. ПрочН'ая фина-нсю1вая систе­
ма оз,на,чает устюювление dб'думанн·аrо .поря~ка 
ачеред·н ·ости ,и осуще1ствлен·ие ,непосредственного 

и постоянного фИJнансо,воrо 1юнтр.оля ,над ра,схо­
дам,и. Пас.1еднее 1вхо·дит в ,обязанности Конт­
ролера, а .п ервое - в еiбя ·за:11 ности делегаций . 
Критическое ра•с'о~:отре-ние бюджетной 01еты не 
бросает тени на ~Контролера .и ело соtруд.ю11юв, 

•которые деiУст.влте.1ы10 1<10нтролируют ра сходо­
·ва·н ие . ср едств, -предостав.1яе.\1ых Ассю1,блеей. 
И.\1енно Пятый ,комитет должен оказывать ,И:\I 

1полную поддерж,Ку и следить за те.\1, чтабы !3 
,с1зою1 сгре.\1.тении ,дабить,ся эконо.\НШ он11 рас­
нолагал•и по.1но.\ЮЧН'Я:\1Н Ге11 е ра .nь11ой Асса·м·б­
л е·и . 

3. Ес.1н -принять во .внш1а·ш1 е ра сх-0,:1.ы Ортани­
зацин Объеднненных Наций в ,цело11, то необхо­
димость та'Кой экономии ,станет особ~ю,о ·очевид­
ной. Док.1ад К•онсультати•в,ното ко~штета ло 
ад.\1ш-rнстратнвпы~1 и бюдж•етныы вопроса ,~, ,о 
бюдже11ной о:11 ете ,на ,1959 ,год (А/3860) показы­

.вает, что -общан cy.\t.\ta бюдж•етов Организации 
Объединенных Наuнй и спецнализирован ных 
уч реждет1Ii на 1959 ,год достнтает прнбтrзнтель-
110 1 )·\ ,\ШЛЛ:ИОНОВ до.1 .1аро!3, ТОГ,J.а !J,:ак ,пять лет 

назад о на состав.1я.1а 83 ~111.1.11юна долла ров. 
Кро~1 е того, благодаря ,J.Обровольны.\1 вз1юса:--1 
на :\1.Нотне в.не1бю),J.ж е~щые ·прогр а;11л1 ы •общая 
срща ра,сходов в 1959 гаду достнгнет прю1ерн·о 
200 .;\IИ ,1шюнов .до.тларов . .Большая ·ч?сть этих 
ра сходов связана с .\tеролр,11ят11я1ш, которыми 

Орtrатшация :-южет по ПР'аву торднтися. Од1на­
ко государстаа-ч.1 ёны Не .:\lотут не. лр11ю1;11ать 

1во внимание ·неук.1оtшое уве.,нче!нне расходов . 

•Следует у1поряд,оч:ить 1вое :несуще,с11венные ;виды 
деятельности н при,1ож1пь ~:акс11~1альные усн­

лня .к сокращенню расхо,:1.ов на те .внды дея­

тельност11, которые ,яв.1яют,ся п1ео·бходн;11ы:-.ти, не 
нанося при это~.1 ущер,ба нх зффечпивности. 

4. Де.1егация Соедине;шото Королевства пол­
НО(:тью .сот.1 аена :С ,о'бщнм 1П'О1дходо;11 Ко~rсульта­
ти11,1юго ,к о1,штета ,к этой ,пробле:..1е и ·с конкрет­
ны~ш реко:-1 ендац11я~ш, представл енны~ш в его 

док.1аде. Не ;11ожет быть сомнений 1в т-ом, что 

A/C.5/SR.658 



50 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая _ сессия - Пятый комитет 

К:о~штет посту:ти1 ра·зу,:\1:но, 1подчеркн,ув значе­
н·ие ;постоянного 1перес:--ютра пр·ог.ра:1в1, а также 

пр1шятых в прошлом решений и днректИ:в. 

5. Делегация Сое;щненноrо Коро.т~евства рас­
оютрела вопрос об уоплении ф1~.на1rс:ового конт­
роля в Организации Объединенных Наш111 без 
нзменения сущес11вующей адм1uн:истративной ,си­
·стемы и без вторжения в dбласть прерогау;нn 
Генера .1ьного Се•I(ретаря. Она хоте.1а 1бы ,уста­
навлс·ния сотруд;ничеств'а .между Генеральным 
Секрета·ре:11 и rосударстващ1-1члена:1ш в трех 
конкретных обла1стях, упо~1янутых Генеральны:vr 
Секрстаре:11 в предисловии к ,бюджетной с,:11етс 
·на 1958 1год 1: речь и'дет ,о более тrFбко:11 ·исполь­
зов·аюш персонала, устанСJlвлешин по,рпдка оче­

ре.:r.н -остн в ,ры11ках ,всего бюдже'Га и улучшенни 
адлшн11ст,рат;и•в1юго •и финюгсов·оrо 1контрот1 . 

6. N1ож,н·о, не-со,:1шенно, нЗ'бежать общего . увели­
че.ния штата, е.сл·н ис~пользовать все воз:1юiЮIО­

ст11 перев•ода сотрудн·нков из dд,ного отдела в 

·другой. Те:1ш ра'быы и нагрузка сущС'ственно 
разл·ичаются в разных д~парта:-.rентах п бо.1се 

·частое пере:11ещение пер·сонала для удовлетво­

ре,н:~rя :11с11яющнх1ся тр ебований при.несет поль·зу 
~а'к Ор,ган,и•защш, так и самому ·персоналу н 
оу,:~:ет стю1ули,ро:вать 1их работ.у. Что касается 
порядка очередности, то, ттоско.~ьку расходоа 

сл·ншко,1 ,1 ,н·аго, нельзя не _подчеркнуть еще раз, 

что ,,rеро·при'Ятия СJ1едует 1кла,с,сифи,цир1овать по 
·с те1пе1н и нх 1ва ·,кности. Пр:инятое в прошло~~ го­
ду р-ешенне об у,величении штата Бюро контро­
.1ер~, ,с те,1 чтобы более эффехт,ив·но решать 
пpoio.тie:vrы внутре,нн1его упра'вленш1 в Це,нтраль­
ных учрех<1дениях ·п в отделениях !На :,1естах , 

бы.10 весь,1а ,разу:1шы,1. 

7. Г-н Эйтке,н надеет·ся, ·что в блиЖ1айшее вре­
_чя будет .раап,ростране:н доклад ~ош1тета эКJс­
пе,ртоrв Ор1ган1изации Об1:,единеН'ных iНаций по 
и,нформационной lдеятельност,и. Из того, что vже 
из·вестн'О о крити~чеоких :замеча!НИЯХ и режо~1ен­
дациях, ооiдержащнх,ся в этом докладе, явству­

ет, что оН'и имеют •перво-степенное зна'Ченне . С ,1е­
~ует ,иметь в виду, что, юаким 1бы строги,,~ нн 
оьшо ,подобн,ое ,изучение, оно ни в ,коей ,~1ере не 
бросае-г тень ,на отдельных сотруднико·в. За rпо­
~•итику, проводимую шнфор,мациоН'!IЫМ'И ,служ­
оа:1ш, 011ветст,венна Генеральная Ас·са:11блея, и 
если эта ·политика явл1я•ется неправильной шш 
у.старе.1а, то задача Пятого кощrтета - у:11ело 
испр·авнть ее rc у!l./ето:-.1 пра·виnьных советов, ру­

ководствуясь -зд,равым 01ысло:-.1. Доклад Коми­
тета эксперт~о•в - образец всестороннего нссле­
..:r:ова •ния экс·перта,ш 1юн·кре11ной О'бластн дея­
тельност.и, ,которое лоч1ш навер,няка .повлечет за 

сабой •п·о'вышенпе эффектнв•ностп ра1боты п со­
кращение расходов. 

8. Что 1ка:сается у~станавлен.ия размера взносов, 
то К:о:--штет по взносюt тре.красно ,справился ,с 
трудной задачей. ,Соед·ш1ен'!lое Королев·стuо -

1 Офиц11а.-1ьные отr1еты Генера.1ьной Асса,116.1 е 11, двена-
дl{атая сессия, Дополнение № 5. 

о.Jна нз тех -стра·н, н•знос которых уве.;п11чп .1ся в 

-соотве11ств11и с росто,1 нац,ионалЬ"ноrо .дохода. 

Это не явnяется неожщ~анно·стью. Есть, однако, 
•одна ст-рана, взнос ко'торой остается ненз. ,1еr1-
ньв1, хотя ,юж,но rбыл·о бы ожндап, его vnелнче­
~:IЯ- в, пере:с,10Т'ре1п1ой ШI(але .взносов i1e отра­
жено ·о,урное, -про:11ышленrное разn1гrпе, которое, 

с оr.'!а с но сооощеню1,1, И\Iеет :11есто в Совет·ско,: 
:Ооюзе; оовет-ок'Н'е ру,кавощите.1· 11 ,неоднакратно 
утверждат1 , что ежегоJный прирост ето ,про­

_11ыш.rrNнюг,о про·нз·во'дства n про·ценпю:11 выра­

женш1 в пять-шесть ра,з -превышает прнро.ст в 

некоторых :ка,тпа.1исти1чсск•11х -странах. Далы1ей­
шсе, обсуждение этого во'пrоса бы.1 0 .бы це.1е­
соаоразны:11, 11, воз1,1ожно, Пяты11 ко,штет из­
n., ек 1бы нз это·го ·определенную -по .,ьзу. 

9. Г-11 ТР.Л,,11\-\1БЛЕ (Ка,нада) .говор:п , что пре..1-
ставле.н~ную ,Гснер·альнь1:11 Секретаре,~ бюджет­
•ную 01-ету на 1959 .год следует рас:с,:11атр,н·вать с 
учсто,1 общих расходов тосударств-·ч.1 енов •по 
вьтопнению :11ежщуна:родных програ;11:11, как в 

ра:-.гках ,О,ртаюrзацин Объе.днненных Нац,и~"! та~; 
и з а ·ее лредела~и-1, а также с уч ето:11 се рье•~ных 
з а.1ач , ,стоящнх пер ед нюш в аб.,а с тн ра звнп,я. 
Ес.111 п·рн:нять ,во вниман,пе бюдж ет :Чежд\' На­
р•О1..J.но·г:о а,ге11т,с11ва 1110 а:то:-.ш•ой энерrнн ,Н шзН:осы 

-~а вн ебюджетные лроr<ра ;1в1ы, то обшая с,ую1а 
•оюдже:тов Орга,низа·цни Объединенных 1Нацнi'! и 
спещ1ализнрованных учреждений, очевндно, до­

•сти·Г'нет в 1959 году 200 миллионов долларов 
Со!Lержание .в течение еще одного тода Чрезвы­
чанных ,вооруженных сил Орrа•низацю1 <Объед11-
нен,ных Наций потре:бует допо.'!;н•нтельных 
1Оре.д;с-г.в, и го:сударства,м-членам Пiридется делать 

,вз,1юсы в .Спеu,иальный фонд, ес.'111 .он будет 
?Чрежд-е~н. Поэтаму Пятый ,к·омнтет должен осо­

,бен,но тщательно из,учить ·бюдже11ную с:\!ету, 
представлен;ную Генеральным Секретаре:\~, с 
щелью юбе,с1п1е~чить м1акоимально 1э·1юноi\нюе 1н эф· 
фе1J<тквное иопользование .имеющихся ресурсов. 
Не выХ'одя .з,а рамки -св,оих .полноi\1очий, Кощ1-
тет .должен .по во.з,можностн устр,а-юпь все ра с­

ходы, !{IОторые .не я·вл•яют.ся а1бс:о.1ютн·о :необхо· 
.J.ИЫЫ1;\Ыf и не пр·и11юсят .реально,·~ •полызы Орта· 
HI!'33'Цll:II. Пре'д•ста'витель Ка1нады полностью 
,одобряет точыу зрения Консу.111:iтат1шног,о 1,0~111· 
тета, со1г.1аоно котор·ой неО'бходюю прнложнть 
'все усилия к тому, .чтобы из•беж:ать расходо·в, з 
К,О'Горых ,нет осо'бой неО'бхади1;\ЮСТИ, ·11 \r становнть 
строжайший кон-гро.т~ь над 11а1ю1ш1 расхода~1 н, 
1юторых ,нельзя •нз1бежать. Общая ,с :-.1ета Орrанн· 
зации Объед,инен.ных Нац.ий, с,о ставляющая п 
1959 •году 1пр:11,бл,изнте.11ьно 65 м,нлтюнов до., .1 а­
ро,в, наглядны:-.1 обра•з,ом по·дтверждает нео•бхо· 
дююсть устано.влення 11акого ;строгого контро.,я . 

Эта ц11фр1а 111а 26 процен·тов :превыша,ет под.1е­
жащую ра-зверс11ке .о•кон~чательную ,cvм~·ry в 51.,i 
:1rиллнона до.1.1аров на 1958 тод. • 

1 О. Представите.1ь Ка·нады по:нимает, что .на 11 · 
~более ,значительн•ое увеличение .ра·схадо•в связа · 

но .с мера 1 :--1 ,и по ·поддержанию ·мира и ,безопа, · 
нюст:и .и таю:лш факто·ра,;\1·и, ка'К уро·ве.нь оклада , 
п заработнон штаты и став1к,и ,аплаты ,некоторых 



658-е заседание - 14 октября 1958 года 51 

услуг, а не с каким1и-'т,о с:уще,с11ве.!liньrми изм·ене­

юшш в хара'кт,ер·е и масш11а·бах аущест.вующих 
ттроrра;\1М. Это .заставЛ'яет теы бо.1ее ·вниматель­
но изучать расходы, чrобы до'бнтыся ра'Зум,ных 
сокращен:ий, которые !Не ·по·став11.1и бы .под у,гро ­
зу СУСНО'ВН')'Ю деяте.'IЬН,О'СТЬ . 

11. Тот фа·кт, что Кон·су.1ь·т:атнвныii .ко:--1.итет ре­
кожiliдов:ал оокрIатшть пер,вона1чальную O1ету 

Генеральн,ого Секретаря ,на 52'1 670 долларов 
(А/3860, •шу,нкт 64), ·110 .есть :\tеньше чем на однн 
процент, п1011<азывает, что сыета ·бы.1,а составлен•а 
весы1а тщателыно. Хютя делегация 1К1а1нады 'По­
лагает, ч110 ,Кон,судьтативный комитет :\ЮГ бы 
пойти .и дальше Iв своих рек•о.мендац·i1ях, она не 
·на)1е,рена ,сокращать ,смету 1Генеральн•от~0 Секр·е­
таря ·столь ооювательно, чтабы это нN1з·бежно 
;~ов.1е1кло за собой тре:бован·ие ·о допол1нительных 
ассиrН'ов,а :Н'Iшх и.1111 серьезно отраз1,тось бы н,а 
осуществлении вюкных :проrра :\01. Г-н Тр1а,:-.1 ·бле 
очень ·вы .сока це.н~ит ко:-.шете,нтяость и до6росо­
вестноIсть Ко,проле,р1а ,и его ,сотр,У'дн.иIков и Iочи ­
гает ,в'полне е1етест,вен,ны:-.1 .их ·стремление ,к 6о'лее 
щедрю1у бюд1жету, который Iпазво.1и.1 бы :1в1еть 
резер.в на черный 1де-нь. Однако, он уверен, 
Контролер •пер;вый ·согл·аси~ся, Iчто строго ,со­
ставлен:ный ~бюджет •п,р едп'Ола·га·ет саб.1юдение 
ра:зуы,ноi1 д:нс~циплнны, ~чго отвеч1ает инте-ресам 
как Секретари-ата, так и г-ос.удIарIс-гв._чл·ен ·ов. 

12. Де.1еrация К~анады раз,деляет :-.1неIние Кон­
суа1ьтативнюго кол1итета, соr.1асн10 :~юторо:-.13/ в 

связи с ноорерывньк,1 р,О!стом расх,о,:юв особенно 
важно усил,ить, iНаlск,олько эт,о во'З'\южно, ад;1,ш­

нисграти1В1ный контроль и о'беслечить, чтобы все 
nротраы,л1ы 6ылп 1а lбсолютно неабхоц11:-.1ы:-.ш и 
важныш1. По лерво:-.1у вопросу ,К.онсуль11ап1,в­
, 1ый комитет ,прtщстаiн1л не1ск•олыю ,очень полез­
ных предложений в связи с•о специаль·ны ;,.,1 обсле­
,1ован,ие:-.1 ,ра ,боты .Бюро :контро.1е ра ,11 ,Бюро ~кад­
ров (А/3860, глава I I I). Хотя н отрадно узнать, 
что Генер,альный •Секретарь не ,в. 11 ,днг оонова·ний 
,1.1я кшкнх-лiи'6о из~1 енений в существующей си­
.:: те:-.1е :-.1еро1Пр·иятий (A/C.5J,l,18, , п,у,н~кт 3 1),пред­
. ,оженин ;Кiонiсультат,ив·ноrо ко:-.штета предrстав­
.1н ю11ся заслvжиIвающими в1н1в1а'Н~ия, и было iбы 
;1 ; пересн·о ус.1ышать ,:-.шения друг.их делеr:ащ1й. 

13. Правнтельсl'во Ка1нады нсеrла решите.тнто 
з ысту,п'а .10 за ус-га :н,ов.1 е.н1ие 1поряд1ш '0Чередно­

сп1 как .1Iу,чше~го ,сп·особа I11аранп1ровать эффек­
тнвное ра с•п ·ределение ,с,редств, ограниченных в 

.:: н.1у нео~бход,им.ое11и. Од:на1К'о ясно, что Пятый 
r: о:-.штет ,не имеет н:и ,к,0;лше11енщин, ни Iполно:-.ю -

1 111й оценивIать раз,1иIч,ные .пр•аrра:-.01ы. Это ,за­
,:~ача дру,гих ко,м,итетов Генераль:ной АсIоа"1·блеи, 
Эконо:-.шче•с·к,аrо и Социальнот,о Со-вета и вIсл о­
:.1 ora те ,1ьных о,рrа,н·о-в Совета. Следует н,адеять­
с и, 1что ~Оlсударст.в,а, л,редста,вленные .в эт,их р,аз­

_1;~чных орган1ах, будут .и ·впр·едь настаи.в·ать .на 
отказе ,от осущеС"лвлен·ия проектнв, '!(Огорые ут­

ратн.111 с'Вою -ценность. КонсультатИJвный ~комитет 
зьнжазал мнение, 1что Тешеральн,ая Ассал11блея 
.:a~ia 1:-.юг.1а tбы ,пересмотреть ,свои ю,реж:н;ие ре­
шения ,и дн·рективы, и лредс"Гавитель Канады хо-

тел бы З'Н'ать, что, по ,:-.ын~н,ию друr,их лрtщiста­
вителей, J\Юr бы сделать Ко:-.ппет, что'бы I;,о.r~ 'о ­
жить начало тal]{0.\IY переIоютру. 

14. У.ве:тчение н,а 8 1.,шллн·онов до.1ларов Фонда 
обо,ро11ных ~средств, 1пре~дложенное Генералыны.\1 
Секретарем .на дв,ухлетний период (А/:С.5/743), 
н.1и ;:щже более окролшое .у,велшчение ,на 3 , :\1ИЛ ­
.тиона ,долл1аро1В, рекомендова;н•ное Кон1с,у.11ь'Г'а ­
т,и;в,ным КО.\ШТС"ГОМ ' (,А/3939)' .1яжет тяжелым 
бременем на •юсударатва..~члены. Г-;н Трам,бле 
хотел Iбы .3'нать, н ·е оз1н•аIч,ает ли :\fepa, предло­
же~нная Генераль,ны,;1,1 ,Секретаре.\1, лишь т,о, что 
р,а,зрешение 1п ·рdблемы будет t0Т'.11ожено на два­
тр.и гаща. Нет никаких со:-.,1 ,нений :в то·м, что 
Фо.нд оборот,ных ,с р едств iбьi.r1 ,в з,н ·ачительной 
мере :ист,ощ€1Н, IпIас1кольку полож,ение 1с выплатой 
вз·носов гооударст,в-Iчленов еще :более ухудши­
лось с тех лор, как было утверж:цено последнее 
vве.тич е~ние IсреД'с11в Фонда . Да.111iне:йшее увели-

1ченпе Фонда ·оборотных Iсре1дств ,не толь'К'О ни1че­
:rо ·не :изменит, но будет л,ишь .непо:ср•едетве,нно 
,содействовать ·С'охр·а!н ен,ию неж,елате.т1ьнот.о п.о­
.1ожен!I'я . ·К,о.:-.штет тольК'о .о"Гк.1адыва.ет тот l\to­

.\HШT, кагд'а ,он tд'олжен •бу:дет п:риз,н,ать необхо­
димо·сть ра,д,и"Юальных :\!ер, чтобы ,вн:овь ·П'ОСТ'а­
вить Организацию на прочную фина,нсовую 
основу. Л•оэтол1:у лред1с:та1витсль Ка•на\ды истты­
тывает серьезные опа,сенин Iв связи ,с предложе­

ЮIЯ.\Ш Г1енераль-н0:rо Секретаря ,и даже в связи 
·с пред.1оженля:-.ы1 К10,н·су.1ьт1ат,и1в1ного ,ко:--1,итета . 

15. Г-н У.РА:БЭ (Япония) 01ше~чает, что общее 
сокращет1е, р е;к,ом енд•ованное ,l(!он 1судьтативны,:-.1 
ко:-.штето:--1 по бюджетн.ой O1 ете на 1959 .го,д, Iсо ­
с-гаш1яет .\•1енее 0,9 пр,оuе·нта от cy:-si,:\1Ы С.\1еты. 
Од,наIко вн·и:-.1 ,ате,1шюе изу1чш!'ие .показывает, ,что 
С'.\1ета бы.1•а •сост•авлена ,в ючень уз,ких рамках; 
юро1.11е ·того, увел.иче,ние шо IсраIвнеяию •с ·1958 ,го­
до:--1 ;вызIва ·но в ,Q!сноВ'но:-.1 т~бо ростом це.н, мilбо 
нео~бхощн:1юстью а1со1и11-ювать среД'сJ1ва на .выпол­
нение ноIвых ;задач, пор,учен1ных ГенералЬ'Но.му 
Секретарю. Это не лоз·воляет ЮУнсулшатнвно:-.1у 
коыитету ре-ко:-.1ендпв·ать суще'о1'венные сокраще ­

ния . 

16. Тем ,не ,менее делега;ц-ия Япо·ню1 в:стревоже-
111а быстрьш росто.\1 !бюджета Орrаm.изащш Объ­
единенных .Наций за пос.rн:щнее вре.мя. Расходы 
Ор1rаюващш Объединенных Наций, к,ото,рые 
J.,олгие •го;tы о.ставал.J!'сь .на уровме :прн:-.1ер.но в 

50 МИ.'ШНОНОВ .Щоллар'ОВ, 1превыси.1и ,в 1957 ГОд'У 
55 :1шллионов долларов, ,включая до·полн1пель­
ную O1ету, 11 в 1958 юду дост.иrнут 60 1:-.шшшо-
1-юв долларо,в, а ,в 1959 Iг.ад-у у,вели~чат,С'я еще 
при:11ерtно 1на 6 :-.1ил .1,ио.н,ав д'о.1ларав. К-аIк от;,.,1е­
тил -Ко!Н'сулы1атпвный КО.\tИтет в свое~~ доклаце, 
госудаIрствю1 - ч.пе11ю1 Организации Объединен­
ных Наций ,будет ,предложено также &Нести до­
бр,оволь:ные взносы на внебюджетные програм­
:-.1ы :11 уча·ствовать в фина.нс11рава,1-ш11 Чре·з1вычай­

Iных в,о;ор·уженных ~сил Орга:1-шзации Объед,инен­
ных На,ци·й; о:бщая су,м:...1 ·а, подлежащая 
раэверстке, и дабр.ов•ольные вз·но,сы превысят в 

,О!бщей 1слож1юст.и 200 .\Шллиолов долла,ров. Сл,е ­
дует оп·асатыся, что столь резкое узел ,ичение 



52 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Пятый комитет 

,обыкновенп-юго бюджета ,приведет 1к 1оокраще­
:нию ра1з-:-.1ера таюих добрr0'вол1:,1ных взнос'о.в . При­
шло •вре~1,я ,н1ачать по,и.ск.и решителыных :-.1ер ло 

эконо~ши ,средст:в . 

17. Первым шагом долж,ен ,быть пересмотр р·е­
золюцнй, каоающнх,ся р:азличных ,видов деятель-

1ности Оргаю11за-ции Объед~шенных На1ций. На­
пр•имер, упразд,нение :неко-горых сtп'ец,наль'ных 

миооий ,и ,связанн.ой .с ,ю1,м,и деятель:ности, ·пре­
дуо:--ютрен,ных в раз,деле 4 бюдж,ета, должн:о по­
.'Iожителыю ·сК'аз·атьс'Я на раЗ'деле 5 и, в•озмож­
.но, .на ,разде.1е 6. Госу~Щарства должны ,пред;пр•и­
·нять но·вые усилия ,к разрешению своих раз:но­

г ласий шуте:'11 :--шрных 1переловоров ил,н путем 
передачи ,их .на расоютрение Между~н1а,родного 
Су.да; в одн.нх случаях ·это н.З'бав.ит ,от нео'бходн­
:-.10сп1 созд-а :в,ать •но.вые спец11а.1Ь'ные ,111сс-и.~1, а 

в др1у~гих - .позволит ,сократить ра1змеры уже су­

ществующих ~шсtснй и ,шсш11а•бы их деят<ельно­
С1'И. К!огда будут исчер1паны .в:се ;~:ругне •воз:-.юж­
J-ЮСПI э11{'оно:111и1, а сокр'ащен.ие ок.r1адов и з1ара­

бот.ной :п.r1аты .персонала <будет исключено, то 
осгане11ся е:.1ннсnвен,ный эффекти•вный •способ 
достиженля Э!коно,ши, а и,rенно сокращение 

:--1а ·сш11а1бов 1деяrел1:,1но'сти Ортанизацшr Объедп­
ненных Нащ1й. Я1п10:н.ия не ·выступает з•а какое ­
либо ,;ч ех·а ·ническое сакр•аще:н.ие ~этой деятелыно­
сти; к ,да1нной пробле:\Iе следует ладходить так 
же, ка ·к к 1пр01бле11е 'контроля и сокращения .пю-
1ку.ментации . Дол•ж:ны быть с-ох·ранены только 
~совершенно неоlбход-имые внды .деятельности, л 
е;сли окаж:ется, ч-го ,их осуществлению мешает 

нехВ'атка средств, нео1бходимо tбудет ·у,вел.ичнть 
tоо11вет.ствующие ас1сп,г,нава1нН'я. .Виды деятель­
н1о'сти, -которые .не являются ,савершен1но 'нео~бхо­
димыми, должны быть :прек;ращены не~1 е:д.ТJ •енн-о, 
,ка1к ,бы хорошо сУни ,ни ~были орrани.зов·аны. 
Переоютр •Соо1'ветствующнх резолюций Гене­
ральн,ой Аоса1,11блен следует :проводить ретуляр­
но, ок·аже'м, чере:з кюк•дые пять лет; подоб:ный 
переоютр не входит ·в компетенцию Генераль­
наго С еtкр·етаря .илн 1Консультат,ив·нот•о ко\ште­
та, и ,госуд1а,р :сТ1n:а-члены долж,ны полож.ить ему 

начало, :назнач,и·в для эгой цели ·небольшой ,ко­
:-.штет. 

18. Г,асуJJ. арства-члены в их с-гре:\rле:нни к у.1уч­
шению ,положения ,в ми,ре проявляют тенденцию 

~проводить слишком ~шато ·к,онференций .и :брать­
•ся за осуществ.1ен.ие ~шогих :пpoгpa:-sk\I, ,не уде­

ляя до'стато"-ШОГ·О внимани'Я :предста1вленныы и:-1 

•С'Правка·,1 о фи1rга ,н·совых ,последс11в-иях. Да'Н'ная 
1пробле11а связ ана •С нзвестНЫ;'l!И ТР'у,д:настя:-.ш, но 
только .Пятый кошпет ,в ·С:О!сrоя:нии ,оценить весь 
дпала'Зон деятельносr.н Органи.заци,и Объещинен­
ных На·цнй и предста1вить другю1 Ко:-,штета,;ч 
рекоыендащш о поряд1ке очередности. J<:,онфе­
ренцни ,11 ,прог,ра,:,.1:--1 ы, 1Не от,насящие:ся к з,а:z:щче 

ло,:щержания 1:-.I1и.ра ·11 •б3з·о:паоноати, дiолж1 1-1ы 
быть строто ограничены. ,Обилие конференц-и11 и 
протрю1:-1 .ыало слосо:бетв,ует р·азрешеншо :-.1иро­
вых пробле:--1, ,и Ор1ганиза1u·ия Объединенных 
Наций :--ютл,а бы ,деiiст1вовать более эффс-кт 1шн о , 
сосредоточ,~шая •rтимаюrе в каждый да,нный '\!О· 
\1ент на ка1кой-лнбо од:ноi'! 1Прогрюr:-.1е . 

19. :Од-нак•о ,нельзя -с у,веренностью говорить, что 
-все другие ВОЗ'\10ЖIН 'ОСТИ ЭJ('ОНО,НШ уже .почерпа­
ны. Напр.ю~ер, ·е~сли tб>щ-ет -сачтено, что с а~дми­
,нистраишн-сУй Т()IЧКИ зрен,ия и :с тачки •зрения 
ЭКОНОШIН ;Сред~СТ'В целесообразно ВК.1Ю'ЧНТЬ пер­
сона JI У1Правления Верх-ов1ного кош1IС1са·ра Орrа­
н,и1з1ацни ,Объедиrнею-rых /Наций :по дела,1 бежен­
цеш в штат Секретариата, то ,следует пересмот­
реть резо.1юцню 319 (IV) Геiнера .1ьной Аосю11б. 
леи. Кр·оме тог.о, Генеральный Секрета, рь :--юг ,бы 
ра1сс мотреть •возможность -dбъединен,ия .Бюро 
Орт,ан,изации Объединенных Нац,ий по обс.1ужи­

·ва1нию на :'\1 ·естах с Секре-гарлато:--1 11, с.'1едо'Ва­
тельно, с.1ия1ния раз1делов . 5 11 6. Делегация Япо­
·нии 1склон:на 1п<Удде·ржа·ть точку зрен.rrя К,он·суль­

татив!ного КО':-.штета, сог.r1,а сно коrорой Бюр о 

контр·олер,а и Бюро .кадрОlв доn,жны быть под­
чинены од,н1ом,у .должнО1с11но:-.1у ли1цу высшего 

ранга. Генер-а.rrь:ный Секре-га,рь придерживает,ся 
другой то'Чки .зреt1-r.ия, н·о ~следует надеяться, что 

-ан перес'мот,рит положение :в цело~1; е'сли удаст­

ся ~добитыс'н эффектавности и 'эко:ном.ии без та­
кого наз,на~ченпя, то 1Ктгоуль"Гат1шны~"1 ко'\1итет и 
все 1лосударс-гва-1члены будут удо'в.1,етнорены. 

20. На .двенадцатай сессии Ко:-.шrет по лро:сыбе 
ГенералЬ'ног:о Секре11аря отклонил некоторые 
сокращепшя ·бюджет-ной 0~1еты на 1958 год, ре· 
комендованные Консультативны:-.1 коыитетО)!. 
.и утвердил ·а1С!сН1гно1В'а!н,ия, .которые превышали па 

280 350 долларав .пер·в•о.началь·ную O1,ету; приме· 
ро~1 этюто являе11ся разде.1 8 (Путевые ра•сходы 
пер'оонал1а). ПоrэтО'му отраН'но, что по это'\1у раз· 
делу были ,и1спроше:ны а,оси,r1ю:ва1н,ня в даполнн­
тельной сыете на 1958 год; следует ,надеяться , 
"1110 ; rrодо:б.н1а,я оиту1ация :не .повтюр,и-гс я. С:-.1ета 
н,~rкотща •не ,мож,ет быть аtбсолютн•о точ1ной; •все­
rда буцут ныеть :--1есто неnредвиден,ные расходы, 
одн'ако неизбежная допо.rrн.ителыная O1е11а не 
долж:на быть ;ст,оль ·dбширно:й, чтобы включать 
6ольши,н1с:гво ,сгатей .бюдж,ета, ка1к это имело 
.,1есто 1В допол1нительно11 с~rете на 1958 'ГОJ.. 
Г-1н Ураiбэ н·ад,ееТ1ся, что 'Кояrролер даст соот­
ветствующие заверения в этом от.ношени11, 11 

пред.1агает, чт,Оlбы в проект рез•олюц,ин о не· 
1предвиден,ных ,и •чре·з;вьгчайных расх·одах (А/3860, 
rл;а ,ва I, при.rюжен,ие 11) бы.rr :включен п: v:н1кт. 
,rrредостеретающий от неда·в·но появившейся· тен· 
денции 1пред·ставлять аrро~1:ные допо.1:ннте.1ь:ны с 

сметы ,по ,статьям, пред:усмотренным в обыкно· 

венном 1бюджете. 

21. , Г-.н К:ВИДЖИЕХУ (Инщ,онезия) заявляет, 
:что бюджетная с:--1ет:а ,на 1959 год сосга•вляет бо· 
.1ее 59 • ;\t,нюнюнов долларов. ВВlиду дtаполните.1ь· 
ной сметы, на к011орую ,сослал1ся Генераль·ныit 
Секретарь в -своеы заявле:нин на 656-м заседа· 
~нии (А/С5/748, пуН'кт 3), ега су:-.1,~1а .возрапет 

• :пр•1rблнз,ительно до 65 м.ил.1ионав д,олл:а,ров, что 
при;-.1ер-н·о на 8 •1\Иiлююно·в долларов больше c\r.)1· 
,'\!Ы реалоных ржход,ов 1958 года. К:рол1е того, 
~будет еще представлена дополнительная 01 ета 
на 1959 тод; следует надеяться, что ее удастся 

-свести 1к 1 :-,1 1ин·ю1у;-.1у, но есл:и,в 19591году1Пр·о:нзоir· 
дет какое-либо непредвпде~шое ообытие, требую· 
щее вмешател1;с11Ва Ор1га1н,из·ашш Объещиненных 



658-е заседание - 14 октября 1958 года 53 

Наций, то су:-.гма этой ·сметы может пр евзойт,и 
с а ~IЬ!е Х'удши·е ожидания. 

22. ~онсультаги1в•ный коюпет заяВ'нл, что нан­
боле,е -значительн-ое увел·и1ч,ен1ие р·а1сход•ов :по 

бюджету вызва:но ф:актора1ми, ~которые лншь n 
ограниченной ,степен,и :-.югут К'О'Нтр·олир·оваться 
Орrа:н,из.а~щей (А/3860, пункт 13) . Эт,о .подтверж­
дает ,м.нение делегации Ишдонезии, сотла1с,н,о ко­
rороыу тре>в'О'гу •вызЬ!'вает •не толыко р·азrница в 

бюджетах .н,а 1958 ,и 1959 годы, но и 1н-еуклон•ный 
рост расхо:дю.в .з,а .последние пять лет. В 1958 то­
ду .фактигчеак.не расходы ,превысят на 10 лшллио­
·нов долларо'в ра!сходы 1954 года, ч-го 1составляет 
увелигче1ние прпмер:но ,на 2·1 .процент , ,и ВJп,олне 
ВОЗМОЖ/НО , что в 1959 ,году ·он,и ,на 17 МИЛЛИ,QIНQВ 
долларов превьнсят расходы 1954 г,ада, то есть 
возрастут :при1:-.1 ,ер-но 1на 35 .процентов. Еслп ~Yfla 
тенденция ,будет продол•жаться, то еще через 
пять .11ет ра.сходы Орта1нлзации увел1ичатtся 1почп1 
вдвое ·по с,равнению :с 1954 годо:-.1. Эт,а 'Пер1с;пек­
пrва вьлзывает серье:з:ную ТР'ев1огу. Ка•ждый •чело­
век должен жить п,0 средс:гвам, :пу~сть д:аже •са­

_,1ьо1 ск,р,оl\шы·:-.1, и этого же принципа долж:н·а 

прндерживать:ся ,и Ор,га 1нwза•ция Объед;гненных 
Наций. 

23. Представитель Индонезии не предла·гает, 
чтобы ГО'С)'\дар1ства -чле'Ны выделил.и апредел,ен­
ную су1м,му и погреtбавали ,от Генер•алыюго Се­
кретар,я не превышать ее, но также нереально 

предполагать, будто ·Dce государства - члены 
Ортанизации могут ,вносить неогра,ниче~нны е 
взносы ·в долларах, ,чт-dбы оплач,ив,ать ра•схо.ды 
Орта1низ·ации Объед11,нбшых Наций. Уровень 
бла,rосостоя1н1ия раз:ных тосу да рст.в -·членов весь­
~1а разл.ич е:н; в шжоторых ,государ•ствах доход .на 

Jушу 11 ·аселения с•оста1вляет лишь 100 долларов 
пли даже .ме,ньше, и их юносы для •покрытпя 

расх-од,ав Орта:низацииОбъещ;инен,ныхНаций1п,ри­
блнжаю11ся к пределу ,их платежеспасобност.и . 

24 . ·Следует ;помн.ить, что 1ю .м1нС1Гtих 1Госуща:рст­
яах, .находящих,ся в ЭТОIМ ,поло1ж<Е1юш, ·н,ацио­

налыный д'ОХОД ,н-е Т\QЛЬКО НИIЗОК, Н'О и к,рай,не Jiе­
у1СТОЙЧИ:В. Хотя Соед•и;южные .Шт.аты и Европа 
.восста'На·вл,и,в,ают ,св.ою 1а1кш~вно:сть после неда'В· 

•него ЭКОНОМ,И'ЧеС'К-ОГО ,с;па.да, ОДНIИ!М из IПОСЛедст­

В'ИЙ это•Гfо апад,а явнл'Ось .анижение цен ,на сырье­
вые товары, от ко·тюрых зави:сит ,д~оход •сла,бо­
ра~вигых •стр.а:н, ·и может пройти еще Н'есколько 
лет, прежде чei~t э·-гн цены !П<УдJн.ю,1ут-ся на1сl'оль­

!{О, чтобы :н•ац:иональный дох,од и ,поступления в 
д'оллар.ах п•однялшrсь в эт,их стра'Н'а ·х до 'П'режнего 

уровн•я . Еели нс ~будет приас,та :навлена тещце~н­
ция увел:~-~чrrвать расходы Орrа'Низацни Объеди­
.нс:н1ных На,ций, '110 .в пределах ;неакольких лет 
фина;ноав,ое бремя для некоторых госу1да1р1сгв­
членов ,сганет наст,олько тяжельгы, что ,задол­

жен1ность .по ·в·з-носам д·остигнет о:па•сн•ого пре­

д•ела. 

25. Ни Генералы-1ый IСекрета,рь, ни 1Консульта -
11и·в1ныi'1 комитет \Не ю~нУГут •сделать ,:-.~:н-огого для 
сокращения илн -сга1б'илизаuии 1бюджет,а, если 
все эаи,нтерес,о.ван1ные в деятельности ОрГiаниза­
цин Об1,еди1нен.ных На111:ий ·стра1ны не поймут 
безотл.аtrательного хара!Ктера этой пр0iбле~1ы . 
Предста1витель Индонезиш согла·оен ,с ;пр-ещста­
'!)Ителем Я:п-01нии в 1'0::\1, что Ор1га1низации Объ­
единен,ных Наций шор·а осущес1шить 01с"Нователь­
ную ,переоценК'у своей деятепьности и своих обя­
за·rельств . 

26. Пре~ста·в·и'Гель Ин1донези.и ·отыечает, что при 
изучении бюдж1ета большую пользу принес ему 
доклад l<!ан,сультатив:н:оr,о ·ко:-.1итета, хотя он •был 
ра•зочаров,ан незна•ч1пелыностью лредла,гаемых 

Ко:-.~иг.етом с-ок,ращеншй . Тем не 1:.1енее щеле<rа-ция 
И•нщанезни полностью ооз,н·ает трудности, с ко­
торыыи столкнулся Ка:\tитет, и поддерж,ит его 
рекомендации, хотя .и ·с неко·rо-рымн оrаворкам-н. 

Заседа:нне за•крываетоя в 12 ча•с. 10 :-.шн. 




